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21-ASIS ISSN DIREKTORIŲ SUSITIKIMAS 

Virginija Aleksejūnaitė 

Šių metų ru~ėjo 19-22 d. Nacionalinėje ir universiteto bib­
liotekose Liublijanoje (Slovėnija) vyko 21-asis ISSN (Internatio­
nal Standart Serial Number - Tarptautinis standartinis serialinio 
leidinio numeris) direktorių susitikimas. Jame dalyvavo 26-ių 
nacionalinių centrų atstovai. 

ISSN tinklą sudaro viso pasaulio Nacionaliniai centrai, o jų 
veiklą koordinuoja Tarptautinis centras Paryžiuje. Pagrindinis 
centrų uždavinys yra registruoti šalyje išleidžiamus serialinius 
leidinius (žurnalus, laikraščius, tęstinius leidinius, knygų serijas), su­
teikti jiems tarptautinį identifikatorių (ISNN) bei reikšminę antraš­
tę ir šiuos duomenis perduoti Tarptautiniam centrui. Pateikti duo­
menys apdorojami· ir skelbiami ketvirtiniame ISSN COMPACT. 
Šiuo metu ISSN veikia daugiau kaip ro-yje pasaulio šalių, o leidiniai 
duomenų bazėje užregistruoti daugiau kaip 150-čia kalbų. Susitiki­
me Liublijanoje buvo svarstomas ISSN strateginis ir veiklos planas 
iki 2001-ųjų metų. Pagrindinis dėmesys jame skiriamas ISSN duo­
menų bazės kiekybiniams ir kokybiniams pakeitimams, darbų auto­
matizavimui ir ISSN formato konvertavimui. 

Susitikime taip pat buvo svarstyta ISSN Manual ("ISSN vado­
vas") pakeitimų paketas, ISSN Register ("ISSN registras") biblio­
grafinių duomenų ir atliekamų operacijų tobulinimo klausimai, 
ISSN suteikimo ruošiamiems išleisti spaudiniams problemos. 

Pastaraisiais metais itin aktualia tapo elektroninių leidinių 
registravimo problema. Prieš trejetą metų pirmą kartą buvo pra­
dėta kalbėti apie leidinius, išeinančius ne popieriuje. Dabar jau 
daugelyje šalių leidžiami elektroniniai serialiniai leidiniai ir jie 
atspindimi ISSN duomenų bazėje. 
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Kaip ir kasmet, nacionalinių centrų atstovai pateikė per me­
tus atliktų darbų ataskaitas, pasidalijo problemomis, bendrai 
svarstė iškylančius darbe klausimus. 

Dieną prieš ISSN direktorių susitikimą vyko nacionalinių 
centrų - OSIRIS . vartotojų pasitarimas. OSIRIS yra speciali 
UNESCO parengta programa CDS/ISIS pagrindu mažiems ir vi­
dutiniams centrams. Šiuo metu ją naudoja 23 nacionaliniai cen­
trai. Lietuvos ISSN agentūra ruošiasi pradėti dirbti su OSIRIS, 
kai tik įsigys tinkamą techninę įrangą. Susitikimo metu buvo ap­
tarta naujoji programa versija, kuri leidžia atlikti ISSN ir reikš­
minių antraščių dubliavimo kontrolę. 

Tradiciškai susitikimo pabaigoje buvo paskelbta kito susiti­
kimo vieta ir laikas. Nuo šiol lSSN direktoriai rinksis kas du me­
tus. Į 22-ąjį susitikimą 1997 m. maloniai pakvietė Vengrijos 
ISSN centro direktorė Elizabeta Gazdag. 

47-0JI FRANKFURTO KNYGŲ MUGĖ 

Šių metų spalio 11-16 d. Frankfurte vyko tradicinė 47-oji 
knygų mugė. Joje dalyvavo 97 šalys ir 131 408 m2 plote demonst­
ravo 327 466 pavadinimų knygas. 67 šalys turėjo parengę nacio­
nalinius kolektyvinius stendus, kurie atspindėjo šalyje leidžiamas 
knygas. Daugiausia individualių leidėjų stendų turėjo Vokietija 
(2 320) ir JAV (777). 

Daugelis Lietuvos leidėjų savo knygas pristatė jungtiniame 
stende, kurį organizavo Atviros Lietuvos Fondas. Čia knygas de­
monstravo 34 Lietuvos leidyklos. 4 leidyklos ("Alma Littera", 
"Baltijos aras", "Baltos lankos", "Šviesa") ir knygų platinimo 
firma "Mūsų knyga" turėjo individualius stendus. 

Šiemet mugėje ypatingas dėmesys buvo skirtas elektroni­
niams leidiniams. Savo produkciją siūlė žymiausios pasaulio 
kompiuterinės firmos. Elektroniniai leidiniai, ypač skirti vai­
kams ir mokymui, stebino medžiagos pateikimo būdais, išmone 
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ir paprastumu naudoti. Vyko didžiulė konferencija, skirta elek­
troniniams leidiniams. 

Frankfurto knygų mugė - tai puikiai organizuotas mecha­
nizmas, kur vienu metu vyksta šimtai renginių: pasirašomos su­
tartys, derinami autorinių teisių klausimai, vyksta seminarai ir 
konferencijos, pristatomos naujos knygos ir jų autoriai. 

Viena įdomiausių ekspozicijų mugėje - gražiausių knygų pa­
roda. Šiemet joje pirmą kartą buvo demonstruojamos ir 7 Lietu­
voje išteistos knygos. 

Kasmet mugėje kuriai nors šaliai ar regionui skiriamas ypa­
tingas dėmesys. Šiemet tokia šalimi buvo Austrija. Jai buvo skir­
tas stiklinis paviljonas mugės teritorijos centre, kuriame buvo su­
rengta XX a. austrų literatūros paroda, austrai kvietė į konfe­
rencijas ir knygų pristatymus. 

Paskutines dvi dienas knygų mugė būna atvira ne tik specia­
listams, bet ir visiems norintiems. Pernai mugę aplankė 298 000 
žmonių. Mugė nėra komercinis renginys, todėl tik paskutinę die­
ną leidžiama prekiauti knygomis. 

Įteikta 1995 m. spalio mėn. 


